
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

COPIA  N° 9 del 22/03/2016   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE IN MERITO ALL'ATTUAZIONE DEL 

"PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE" 

(ART. 1, COMMA 612 DELLA LEGGE N. 190/2014). 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  ventidue del mese di Marzo  alle ore 18:30, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO  X 8 BERTONI MARCO  X 

2 RINALDI PATRICK X  9 BAIGUINI LORENZO X  

3 BONADEI ANDREA X  10 BONALDI GIANPIETRO  X 

4 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  11 BETTOLI LUIGI X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 MARTINELLI GIAN PIETRO  X 

6 AZZARINI ERNESTO X  13 FIGAROLI ROMINA X  

7 BOTTICCHIO VALENTINO 

VALTER 

X      

 

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Il Vice Sindaco  Maria Grazia 

Capitanio,  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.9 

dell’ordine del giorno.  



OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE IN MERITO ALL'ATTUAZIONE DEL 

"PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE" (ART. 1, 

COMMA 612 DELLA LEGGE N. 190/2014).  

 

Entra in aula alle ore 19.10 il consigliere Bonaldi risultano presenti alla seduta n. 10 

Consiglieri. 

 

Il Vice-Sindaco Presidente, dà la parola all’assessore Bonadei che riferisce soffermandosi 

sull’allegata relazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito l’assessore. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 10 

Consiglieri Votanti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari  n. __/__ 

Consiglieri astenuti n. 1 (Figaroli) 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 10 del 17/03/2016 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 10 

Consiglieri Votanti n.10 

Consiglieri Favorevoli n. 10 

Consiglieri Contrari  n. _/___ 

Consiglieri astenuti n. _/___ 

 



Proposta di Deliberazione N° 10 del  17/03/2016  

 

 PREMESSO CHE:  

 il comma 611 dell’articolo unico della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) ha imposto 

agli enti locali di avviare un “processo  di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni 

dirette ed indirette allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il 

contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 

concorrenza e del mercato”;   

 lo stesso comma 611 ha indicato i criteri generali cui  ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 

- eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

- sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

- eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni 

di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

- aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 

remunerazioni. 

 a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge n. 190/2014 il Comune di Costa Volpino  

con deliberazione consiliare n. 14 del 16/04/2015 ha approvato il “Piano operativo di 

razionalizzazione delle società partecipate”, già sottoposto all’approvazione della Giunta 

Comunale  con deliberazione n. 38 del 31/03/2015; 

 il suddetto Piano, corredato dall’apposita relazione tecnica,  è stato pubblicato nel sito internet 

del Comune ed è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti in data 

23/04/2015 (prot. n. 5963); 

 il comma 612 dell’art. unico della legge 190/2014 prevede la predisposizione, entro il 

31/03/2016, di una relazione nella quale vengano esposti i risultati  conseguiti in attuazione del 

Piano, da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 

pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata; 

VISTA la relazione sui risultati conseguiti in attuazione del “Piano operativo di razionalizzazione 

delle società partecipate” proposta dal Sindaco ed allegata alla presente proposta di deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di sottoporre la suddetta relazione all’approvazione dell’organo assembleare che ha 

provveduto all’approvazione del Piano nell’anno 2015; 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs.  n. 267/2000 che conferisce al Consiglio 

Comunale  la competenza in materia di “…partecipazione dell’ente locale a società di capitali…”;   

PROPONE 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  



2. di approvare e fare propria la relazione del Sindaco in merito all’attuazione del “Piano 

operativo di razionalizzazione delle società partecipate”, allegata alla presente proposta di 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. di provvedere alla pubblicazione della relazione nel sito internet del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere copia della deliberazione alla competente sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti; 

5. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

  

 

 

 

     

 

 

 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL VICE SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

08/06/2016       

il Segretario Comunale  

Dott. Giovanni Barberi Frandanisa   

 

 

Firmato digitalmente  il 26/05/2016 da Maria Grazia Capitanio / INFOCERT SPA valida dal 

19/05/2016 16:16:14 al 19/05/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 19/04/2016 da Giovanni 

Barberi Frandanisa / INFOCERT SPA valida dal 09/11/2015 10:08:17 al 09/11/2018 01:00:00 -   

 

 



 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 10. 

 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

Oggetto : APPROVAZIONE RELAZIONE IN MERITO ALL'ATTUAZIONE DEL 

"PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE" 

(ART. 1, COMMA 612 DELLA LEGGE N. 190/2014).  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Costa Volpino, li 18/03/2016   

 

Il Responsabile 

 

Manuela Cattalini / INFOCERT SPA  

 

 

 



 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 10. 

 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

Oggetto : APPROVAZIONE RELAZIONE IN MERITO ALL'ATTUAZIONE DEL 

"PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE" 

(ART. 1, COMMA 612 DELLA LEGGE N. 190/2014).  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 49, D.Lgs. 267 / 2000 

 

Relativamente alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, il parere è  FAVOREVOLE, in quanto comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

 

 

Costa Volpino, li 22/03/2016   

 

Il Responsabile 

  

Riccardo Ciotti / INFOCERT SPA  

 

 

 



1 
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO  
Provincia di Bergamo 

Piazza Caduti di Nassiriya n. 3  
Cod. Fisc. e Part. IVA 00572300168 

 

 

 

Relazione sui risultati conseguiti in attuazione de l Piano di 
razionalizzazione delle società partecipate  

(articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16/04/2015 è stato approvato il “Piano di 
razionalizzazione delle società partecipate”  previsto dal comma 612 dell’art. unico della legge 190/2014     

Alla data di stesura ed approvazione del Piano il Comune di Costa Volpino partecipava al capitale delle 
seguenti società:  

1. Costa Servizi Srl in liquidazione con una quota del 100% 

2. Società di Servizi Alto Sebino S.r.l. in liquidazione (in fallimento) con una quota del  23,38%; 

3. Tutela Ambientale del Sebino Srl con una quota del 4,91%; 

4. Val Cavallina Servizi Srl con una quota del 2,93% 

5. Uniacque Spa con una quota del 0,83% ; 

6. Cogeme Spa con una quota del 0,01 % 

 

Nel Piano di razionalizzazione era stato previsto il mantenimento delle partecipazioni  nelle società “Val 
Cavallina Servizi Srl”  e “Uniacque Spa” , trattandosi di società che svolgono servizi indispensabili al 
perseguimento delle attività istituzionali e non sono soggette agli obblighi di liquidazione  previsti dall’art. 14 
della L. 30 luglio 2010, n. 122, avendo una situazione economico-finanziaria positiva. Ad oggi è  
confermata la volontà dell’Amministrazione di mantenere tali partecipazioni 

Relativamente alle altre partecipazioni si forniscono le seguenti informazioni in merito allo stato di 
attuazione degli obiettivi previsti nel Piano:  
 
1. Costa Servizi Srl in liquidazione 

C.F.  03358310161 
Sede: P.zza Caduti di Nassiriya , 3 - 24062  Costa Volpino (BG)   
 
Nel corso dell’anno 2015 sono stati espletati gli adempimenti preordinati alla liquidazione e alla 
cancellazione dal Registro Imprese prevista entro il mese di maggio 2016, come da analisi puntuale 
presentata dal liquidatore Dr. ssa Barbara Morandi del 03/03/2016 che si allega alla presente relazione 
quale parte integrante e sostanziale.    
 
2. Società di Servizi Alto Sebino S.r.l. in liquida zione (in fallimento) 

C.F. : 02149840163 
Partita Iva : 02149840163  
Sede: Via Nazionale 47/H -  24062  Costa Volpino (B G)   

La procedura fallimentare è tuttora in corso e la società è inattiva. 

 
3. Tutela Ambientale del Sebino Srl  

C.F. : 98002670176 
Partita Iva : 03076600174  
Sede: Viale Europa n. 9  -  25049 Iseo  (BS)   
 

Si conferma l’intenzione dell’Amministrazione di addivenire ad un accordo con gli altri soci per definire le 
modalità di liquidazione della società, con conseguente ritorno delle infrastrutture  idriche nella proprietà dei 
comuni, e procedere alla stipula di una convenzione con gli stessi per la gestione delle risultanze 
patrimoniali.    

 



 

3 
 

 

4. Cogeme Spa  

C.F.: 00298360173 
Partita IVA:  00552110983 
Sede: Via XXV Aprile n. 18  -  25038 Rovato (BS)  
 

E’ in fase di predisposizione il bando d’asta pubblica per la cessione della partecipazione  
 
Costa Volpino, 17/03/2016      
 
        
         IL SINDACO 

    Dr. Mauro Bonomelli   
  

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 














